
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 17-03-2021 

 

 

 
 

COMUNE   DI   PAESE 
__________________ 

ORIGINALE 

 

Deliberazione n. 50    

in data 17-03-2021 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO:  ESENZIONE CANONI DI LOCAZIONE PER IL II SEMESTRE 2020 

ALLE ASSOCIAZIONI DI CARATTERE SOCIALE PER 

INUTILIZZO SEDI A CAUSA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA 

COVID-19, CON CONTESTUALE APPLICAZIONE DELL'AVANZO 

PRESUNTO - FONDO DERIVANTE DALL'EX ART. 106 DEL D.L. 

34/2020 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciassette del mese di marzo, alle ore 16:45, nella sede comunale, 

si è riunita la Giunta comunale 

 

Alla trattazione dell’argomento risultano:  

   Presente / 

Assente 

1.  UBERTI KATIA Sindaco Presente 

2.  PIETROBON FRANCESCO Vicesindaco Presente 

3.  SEVERIN MAURIZIO Assessore Presente 

4.  GASPARETTO MARTINA Assessore Presente 

5.  GIROTTO PAOLO Assessore Presente 

6.  BRUNELLO ENNIO Assessore Presente 

 

Presiede il Sindaco dott.ssa Katia Uberti. 

Partecipa il Segretario Generale dott. Mirko Bertolo. 

Essendo legale l’adunanza, il Sindaco dà avvio alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 17-03-2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 3, dello Statuto comunale, il Comune ispira la propria 

attività al raggiungimento, tra l’altro, del preminente obiettivo del soddisfacimento dei 

bisogni della comunità ed in particolare dei giovani, degli anziani e dei più deboli;  

- che a norma dell’art. 8 dello Statuto stesso il Comune esercita, tra l’altro, le funzioni 

relative all’assistenza sociale nonché all’organizzazione e al potenziamento 

dell’associazionismo e del volontariato;  

- ai sensi degli artt. 3, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 7, comma 

3, dello Statuto comunale, il Comune può svolgere le proprie funzioni anche attraverso le 

attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini 

e delle loro formazioni sociali;  

- che l’articolo 118 della Costituzione prevede che i Comuni “favoriscono l'autonoma 

iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 

generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

- che nel territorio comunale sono attive molteplici associazioni di volontariato che svolgono 

attività nel settore sociale, umanitario, d’arma, sportivo e culturale; 

- che il Comune intende sostenere l’attività svolta da tali associazioni, in considerazione del 

merito e della valenza degli scopi di aggregazione, formazione e socializzazione che questi 

organismi perseguono; 

- che la predetta attività integra, in attuazione del principio di sussidiarietà previsto dalle 

disposizioni legislative a statutarie sopra richiamate, quella svolta dal Comune; 

 

VISTO il vigente regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 

enti pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione consiliare n. 20 in data 10 aprile 

1992, modificato con deliberazione consiliare n. 48 del 6 novembre 1995, adottato per 

ottemperare ai principi espressi nell’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTI: 

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2024, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 52 in data 30 novembre 2020;  

- il Bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 54 in data 30 novembre 2020; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 249 in data 4 dicembre 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stata tra l’altro aggiornata l’articolazione delle 

Aree, con riduzione delle stesse a due: Area dei servizi generali, dei servizi alla 

popolazione e della gestione delle risorse e Area della gestione del territorio; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 1   in data 8 gennaio 2021, ad oggetto "Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie, umane e strumentali”; 

ATTESO CHE sul capitolo 5638 cod. bilancio 12.08-1.04.04.01.000 dev’essere finanziato 

con fondo vincolato un importo di € 4.669,34 quale rimborso tariffe e compensazioni con 

entrate dovute da associazioni di volontariato sociale a seguito situazioni emergenziali, 

applicando l’avanzo presunto – fondo derivante dall’ex art. 106 del DL 34/2020;  

RILEVATO che: 

- a partire dal mese di febbraio è in atto un'emergenza sanitaria epidemiologica da Covid-19 

che ha portato la necessità di mettere in atto numerose misure di contrasto alla diffusione 

del coronavirus. Queste misure hanno avuto notevoli ripercussioni economiche sull'intero 



 

Delibera di Giunta  n. 50 del 17-03-2021 

 

tessuto socio-economico del Paese, generando un'emergenza sociale ed economica e 

mettendo in difficoltà il sistema produttivo, economico e sociale; 

- la pandemia tuttora in atto ha causato preoccupanti aggravi in termini economici e di 

responsabilità per le associazioni di volontariato sociale. Il calo dei tesseramenti, 

l'impossibilità di organizzare le attività che costituiscono sovente una quota importante 

per l'autofinanziamento delle associazioni, il permanere dei costi fissi per la gestione delle 

sedi, i maggiori costi di sanificazione e pulizia, unitamente alla responsabilità di far 

rispettare le linee guida ministeriali, rischiano di compromettere seriamente la capacità di 

azione delle associazioni a carattere sociale, indebolendo uno dei contributi più importanti 

per la socializzazione e l’attività ricreativa soprattutto dei nostri concittadini più anziani;  

RICHIAMATI i DPCM che si sono succeduti nel corso del 2020 in merito all’emergenza 

sanitaria ed in particolare: 

- il D.P.C.M. N. 1 del 01.03.2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6” recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 (GU Serie Generale n.52 del 01-

03-2020);  

- il DPCM del 17.05.2020  avente ad oggetto “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19” recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

- il D.P.C.M. del 7 agosto 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID19”; 

ACCERTATO pertanto che i decreti sopra richiamati hanno interrotto o reso comunque 

difficoltoso per buona parte dell’anno lo svolgimento di tutte le attività che avevano luogo 

all’interno delle sedi; 

VISTO il Decreto Legge n. 34/2020, che riporta “Al fine di concorrere ad assicurare ai 

comuni,  alle  province  e alle città metropolitane le risorse  necessarie  per  l'espletamento 

delle funzioni fondamentali, per l'anno 2020, anche in relazione alla possibile perdita di  

entrate  connessa  all'emergenza  COVID-19,  è istituito presso il Ministero dell'Interno un 

fondo con una dotazione di 3,5 miliardi di euro per il medesimo anno, di cui  3  miliardi  di 

euro in favore dei comuni  e  0,5  miliardi  di  euro  in  favore  di province  e  città 

metropolitane.” 

DATO ATTO che con riferimento al predetto fondo ministeriale: 

- con reversale n. 2376 del 29/05/2020 sono stati incassati € 146.252,12 

- con reversale n. 3474 del 31/07/2020 sono stati incassati € 548.753,02 

- con reversale n. 6078 del 23/11/2020 sono stati incassati € 138.875,02 

RITENUTO di dare un concreto sostegno economico a favore delle associazioni a carattere 

sociale che occupano immobili comunali, riconoscendo un contributo in conto esenzione del 

canone di concessione per il periodo luglio-dicembre 2020 in ragione dei mesi di chiusura e 

del conseguente mancato utilizzo delle sedi medesime;  

ACCERTATO che le associazioni interessate sono: 

ASSOCIAZIONE 
CANONE II SEMESTRE 2020 

COMPRENSIVO DI IVA 

CAPITOLO DI 

ENTRATA A 

BILANCIO 



 

Delibera di Giunta  n. 50 del 17-03-2021 

 

GRUPPO SOCIALE L’INSIEME € 457,95 1142 

VOLONTARI SAN MARTINO € 1.615,45 1142 

GRUPPO DONNE 8 MARZO € 109,08 1142 

TREVISANI NEL MONDO € 207,80 1142 

GRUPPO AMICI DEGLI ALPINI € 753,00 1142 

CIRCOLO UNIONE € 676,90 1142 

CIRCOLO RICREATIVO PARROCCHIA DI 

PORCELLENGO 
€ 100,00 1142 

AVIS COMUNALE DI PAESE € 749,16 1142 

TOTALE € 4.669,34  

RITENUTO, in ragione dei mesi di chiusura e del mancato utilizzo degli spazi concessi, di 

concedere un contributo a favore delle succitate associazioni comunali in compensazione del 

pagamento del canone semestrale di concessione per il periodo luglio-dicembre 2020 

accertato nell’esercizio finanziario 2020 al cap. 1142;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 27 gennaio 2021, con la 

quale - al fine di consentire, in attesa dell’approvazione del rendiconto di gestione 2020, 

l’approvazione di variazioni al bilancio di previsione 2021-2023 che prevedano 

l’applicazione al bilancio di quote dei fondi accantonati e vincolati dell’avanzo di 

amministrazione presunto 2020 - è stata approvata, ai sensi del succitato comma 3-quinques 

dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000, la verifica dell'importo delle quote vincolate del 

risultato di amministrazione presunto sulla base del preconsuntivo relativo alle entrate e alle 

spese vincolate e approvato il prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto 

2020 allegato al bilancio di previsione 2021-2023; 

 

VISTI: 

- l’art. 183 comma 3-quinques del D.Lgs. n. 267/2000 – il quale prevede quanto segue:“Le 

variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al 

bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate 

solo dopo l’approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione 

presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella 

mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 

dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai 

dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o in assenza di norme, dal 

responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di 

competenza della Giunta”; 

- il paragrafo 9.2.6 del principio contabile applicato concernete la contabilità finanziaria – 

allegato n. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 - che ribadisce quanto previsto dall’art. 183 comma 

3-quinques del D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO di applicare parte delle fondi vincolati dell’avanzo presunto derivanti da 

trasferimenti relativi al Fondo contributo statale per esercizio funzioni fondamentali - 

Emergenza Covid-19 - art. 106 del D.L. n.34/2020, per il finanziamento del succitato 

ammontare complessivo di contributi, pari ad  € 4.669,34, a favore di associazioni comunali 

operanti nel settore sociale in compensazione dei canoni dovuti dalle stesse per utilizzo di sale 

comunali per il periodo luglio-dicembre 2020; 



 

Delibera di Giunta  n. 50 del 17-03-2021 

 

RITENTUO pertanto di approvare, ai sensi dell’art. 183 comma 3-quinques del D.Lgs. n. 

267/2000, una variazione di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2021-2023 come 

da prospetto allegato sub “A” alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

RITENUTO inoltre di approvare una conseguente variazione alle dotazioni di competenza e 

di cassa dell’esercizio finanziario 2021 del PEG 2021-2023, come da prospetto allegato sub 

“B” alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”, e successive modificazioni; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 

del decreto legislativo n. 267/2000; 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 

 

1. di concedere alle associazioni comunali a carattere sociale un contributo in 

compensazione dei canoni di locazione dovuti per il semestre luglio-dicembre 2020, nei 

modi e con le motivazioni indicate in premessa; 

2. di finanziare il succitato contributo mediante applicazione di parte dell’avanzo di 

amministrazione presunto - come riquantificato con deliberazione della Giunta comunale 

n. 12 del 27 gennaio 2021 - fondi vincolati derivanti da trasferimenti relativi al Fondo 

contributo statale per esercizio funzioni fondamentali - Emergenza Covid-19 - art. 106 

D.L. n.34/2020; 

3. di approvare, pertanto, ai sensi dell’art. 183 comma 3-quinques del D.Lgs. n. 267/2000, le 

variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2021-2023 contenute nel 

prospetto allegato sub “A” alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

4. di approvare, conseguentemente, una variazione alle dotazioni di competenza e di cassa 

dell’esercizio finanziario 2021 del PEG 2021-2023 come da prospetto allegato sub “B” 

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

5. di dare atto che la somma complessiva di € 4.669,34 sarà introitata al cap. di entrata 1142 

(Cod. Bil. 3.01.03.01.003) “Canoni e Rimborsi per utilizzo locali da convenzioni con 

associazioni sociali – Rilevante IVA”, mediante giro contabile dal capitolo di uscita 5638 

(cod. bil. 12.08-1.04.04.01.000) “Rimborso tariffe e compensazioni con entrate dovute da 

associazioni di volontariato sociale a seguito di situazioni emergenziali” esercizio 2021 

del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

6. di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente/Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici/ 

Criteri e modalità” del sito istituzionale dell’Ente. 

 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole, la Giunta Comunale dichiara 

immediatamente eseguibile la delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 

n. 267/2000. 

 
 



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 17-03-2021 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

dott.ssa Katia Uberti dott. Mirko Bertolo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


